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ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Fastighet Runan 1 och Stuvsta gård 1:63 

Stadsdel Sjödalen-Fullersta/Stuvsta-Snättringe 

Kommun Huddinge 

Detaljplan Detaljplan för Runan 1 Kvarnbergsplan, Huddinge, 2023-03-08 
(planuppdrag) 

Fastighetsägare/beställare Wallenstam AB 

Kontaktperson Johan Bergström 

Uppdragsansvarig Martin Åhrén, certifierad sakkunnig KUL, nivå K 

Uppdragets omfattning Antikvarisk konsekvensanalys 

Rapportdatum 2024-01-22 

BAKGRUND OCH ORIENTERING 

Huddinge kommun och Wallenstam håller för närvarande på att ta fram en ny detaljplan för fastig-

heterna Runan 1 och Stuvsta gård 1:63. Syftet med planen är att tillskapa bostäder och lokaler för 

verksamheter i delvis sammanhängande byggnadskroppar mellan tre och tio våningar höga. Fastig-

heten ingår i ett särskilt värdefullt bebyggelseområde enligt Huddinge kommuns kulturmiljöprogram 

från 2019. Till följd av detta har Huddinge kommun ställt krav på att en antikvarisk konsekvensanalys 

skall tas fram i samband med detaljplanearbetet. Fastigheten ingår inte i riksintresse för kulturmiljö-

vården och den rymmer inte heller några byggnadsminnen enligt kulturmiljölagen. 

Konsekvensanalysen baseras på ett arbetsmaterial framtaget av Arkitema och Liljewall på uppdrag av 

Wallenstam. Det finns således ingen plankarta eller förslag till planbestämmelser. Materialet 

omfattar inte heller något gestaltningsförslag. Hus o Historia har ändå resonerat kring detta under 

det avslutande rubriken Rekommendationer till det fortsatta planarbetet. 

 

  

T.v.: Översikt över Huddinge med det aktuella planområdet på Kvarnbergsplan inringat. Karta: www.lantmateriet.se 

2023-11-21. 

T.h.: Flygfoto över Kvarnbergsplan med planområdet inringat med rött. Foto från www.lantmateriet.se 2023-11-21. 
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GÄLLANDE FÖRUTSÄTTNINGAR 

Kvarnbergsplan har varit aktuell för förtätning under de senaste två decennierna. Nya flerbostadshus 

uppfördes under slutet av 2000-talet och 2012 upprättades ett planprogram för ytterligare bostads-

bebyggelse. I Planprogram för del av Gymnasiet 5 och Runan 1 m.fl. (Östra Kvarnbergsplan) framgår 

att syftet är att stärka området kring Kvarnbergsplan och ta tillvara befintliga kvaliteter. Detta skall 

göras med en högre nyttjandegrad och målsättningen att vidareutveckla en stadsmässig plats samt 

ett förbättrat gaturum längs Kvarnbergsplan. Den då gällande kulturmiljöinventeringen hade dock 

inte pekat ut niovåningshusen inom Runan 1 som särskilt värdefulla och därmed omnämns inte dessa 

som en del av kulturmiljön. 

Som nämnts ingår inte det aktuella planområdet i riksintresse för kulturmiljövården och det omfattar 

inte några enskilda eller statliga byggnadsminnen. De två niovåningshusen ingår däremot i det 

särskilt värdefulla bebyggelseområdet ”Huddinge kring Kommunalvägen”. Bebyggelseområdet är 

utpekat i Huddinge kulturmiljöprogram från 2019. Men till skillnad från de övriga delarna av området 

omnämns inte husen vid Kvarnbergsplan vare sig i beskrivningen, bedömningen eller bland de tydliga 

karaktärsdragen. Därtill ingår endast niovåningshusen, inte de fyra lamellhus som ingick i samma 

stadsplan och uppfördes samtidigt. Således är det svårt att tolka vad som ligger till grund för de 

kulturvärden som lett till att Kvarnbergsplans 1960-talshus pekats ut. 

År 2021 antog Huddinge kommun Utvecklingsplan för centrala Huddinge genom ett beslut i 

kommunfullmäktige. Syftet med planen är att den skall fylla glappet mellan kommunens 

översiktsplan och de efterföljande detaljplanerna. Den skall således vara vägledande på ett mer 

konkret sätt än översiktsplanen. Utvecklingsplanen redovisar såväl visionen och de bärande 

strategierna som den planerade markanvändningen och planens konsekvenser. Ett huvudtema är 

bostadsförsörjningen och det framtida bostadsbyggandet och planen redovisar tre kategorier 

baserade på graden av exploatering: mycket tät bebyggelse, tät bebyggelse och mindre tät 

bebyggelse. 

Den största andelen nytillskott av bostäder föreslås i centrumkärnan, i Storängen och vid 

Kvarnbergsplan. Här blir tätheten som högst och kan liknas med områden som Frösunda i Solna 

och Hammarby sjöstad i Stockholm. Den generella höjdskalan föreslås bli sex våningar i de 

tätaste delarna med inslag av lägre och högre bebyggelse. 

I utvecklingsplanen finns fördjupningar, eller ”inzomningar”, för tre områden varav Kvarnbergsplan 

är ett. Här nämns bland annat att platsen skall förtätas med medelhög täthet, att den har en 

potential att rymma 1 100–1 400 nya bostäder, att niovåningshusen utgör en värdefull kulturmiljö 

och att det krävs en komplettering av urbana kvaliteter för att vara en välkomnande entré med nya 

torg, aktiva bottenvåningar längs med fasaderna med hög arkitektonisk nivå. 

GÄLLANDE DETALJPLANER 

Området omfattas av två detaljplaner varav den ena är den ursprungliga från 1959. Den senaste, från 

2005, gäller endast butikshuset med tillhörande parkeringsytor. Byggrätterna är fullt nyttjade och 

planerna innehåller inga skydds- eller varsamhetsbestämmelser. 

FORNLÄMNINGAR 

Det finns en registrerad fornlämning inom det aktuella planområdet. I Riksantikvarieämbetets 

kulturmiljöregister beskrivs den som ett 90x50 meter stort gravfält med 13 identifierade lämningar 

(L2016:894). Gravfältet ligger på den skogsklädda kullen sydost om niovåningshusen.  
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PLATSENS HISTORIA 

Kvarnbergsplan har fått sitt namn av att den ligger strax nedanför Kvarnberget. Som namnet antyder 

fanns det en kvarn på berget vilken tillhörde Stuvsta gård. Av gården finns inte mycket kvar men 

både platsnamn och fornlämningar vittnar om dess historia. Norr om nuvarande Kvarnbergsplan gick 

landsvägen till Stockholm längs samma sträckning som Gymnasievägen och Kommunalvägen gör 

idag. 

Efter en sammanslagning av fem näraliggande municipalsamhällen i slutet av 1940-talet blev 

Huddinge kommunens centrum vilket följdes av en utbyggnad av viktiga centrala funktioner. Bland 

annat uppfördes ett nytt kommunalhus 1948. Därefter följde även bostadshus byggda i kommunens 

regi. Det nya centrum som skapades låg längs landsvägen, eller Kommunalvägen som den aktuella 

delen heter idag. 

Utbyggnaden av Kvarnbergsplan skulle komma att dröja till åren kring 1960. Vid samma tid ersattes 

den gamla landsvägen av nuvarande Huddingevägen och den tidigare landsvägen blev en lokalgata. 

Området hade vid denna tid fortfarande en lantlig karaktär med jordbruksmark och villakvarter från 

1900-talets början. Men med Huddinges växande centrum införlivades Kvarnbergsplan snart i 

utbyggnadsplanerna. En ny stadsplan upprättades 1959 för de två höghusen samt de fyra lamellhus 

som ligger i direkt anslutning längs Solfagravägen. Samma år upprättades en stadsplan för bland 

andra de fyra punkthusen längs Runvägen. På så vis hade ett nytt bostadsområde skapats kring den 

skogsklädda kullen i områdets mitt. Husen stod på plats vid början av 1960-talet. 

Området närmast Kvarnbergsplan förblev relativt oförändrat under den senare delen av 1900-talet. 

Men omkring 2005 revs de sista villorna samt ett bussgarage för att därefter ge plats åt de nuvarande 

flerbostadshusen längs västra sidan av Lännavägen. Och 2012 fastställde Huddinge kommun 

planprogrammet för området i vilket det föreslås ytterligare flerbostadshus på den östra sidan av 

Lännavägen, bland annat inom fastigheten Runan 1. Ambitionen att förtäta området bekräftades 

också när kommunens Utvecklingsprogram för centrala Huddinge antogs 2021.  

Kvarnbergsplan vid mitten av 1960-talet då niovåningshusen bara var några år gamla. Vid 

denna tid hade den gamla landsvägen ersatts av Huddingevägen och blivit en lokalgata. 

Foto: Okänd, vykort hämtat från https://sv.wikipedia.org/wiki/Länsväg_226 2023-11-21. 
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Flygfoton över Kvarnbergsplan med omgivningar vid slutet av 1950-talet (ovan), Vid mitten 

av 1970-talet (mitten) och 2022 (nedan). Det är tydligt hur den äldsta och ännu relativt 

lantliga karaktären successivt ersatts av en allt mer stadsmässig planering. Det nu aktuella 

planområdet är inringat med rött. Foton från www.lantmateriet.se 2023-11-21. 
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PLATSENS ÖVERGRIPANDE KARAKTÄR 

Kvarnbergsplan har genomgått en högst medveten förändring under 2000-talet. Tidigare var den ett 

storskaligt inslag format av stora asfalterade ytor och två nio våningar höga skivhus i en omgivning 

både med ett större inslag av växtlighet och en bebyggelse i en mindre skala. Idag är det en betydligt 

mer urban plats där den naturliga växtligheten och den mindre och glesare bebyggelsen ersatts av 

slutna stadskvarter i fyra till fem våningar. Stadsmässigheten är påtaglig såväl i stadsbilden som i de 

kommunala styrdokumenten. Den har varit och är alltjämt ett uttalat mål för Kvarnbergsplan i 

översiktsplanen, 2012 års planprogram och utvecklingsplanen för centrala Huddinge. 

Kring Kvarnbergsplan karaktäriseras bebyggelsen längs Lännavägen av niovåningshusens tidstypiska 

modernism med strikta geometriska volymer, en systematisk fönsterplacering och släta balkonglösa 

fasader av gult tegel. Mittemot står det tidiga 2000-talets kvarter med en tillbakablickande 

arkitektur, sadeltak och putsade fasader i jordfärger utan utkragade balkonger. 

Kvarnbergsplan karaktäriseras också av gatunätet och trafiken. Platsen är en knutpunkt och en viktig 

förbindelselänk både för bilar och lokalbussar. Det har lett till ett omfattande system av rondeller, 

busshållplatser, cykelvägar och övergångsställen. Det finns dock både äldre och yngre alléträd längs 

stora delar av Lännavägen vilka motverkar trafikens annars påtagliga närvaro. Undantaget är de stora 

parkeringarna inom fastigheten Runan 1. Här upplevs de stora öppna och trädlösa ytorna som en 

ännu obearbetad del av den stadsmässighet som 2000-talets planering avsett att skapa. 

Till skillnad från den nordvästra sidan av niovåningshusen är den sydöstra fortfarande ett välbevarat 

exempel på det sena 1950-talets stadsplanering. Här har den skogsklädda, fornlämningstäta kullen 

sparats som ett inslag av naturmark medan tre olika typer av flerbostadshus placerats runt omkring 

den: nio våningar höga skivhus i nordväst, fyra vångar höga lamellhus i söder och nio våningar höga 

punkthus i öster.  

Kvarnbergsplan sedd från söder längs Lännavägen. Här är intentionen att skapa en 

tydligare stadskaraktär lätt att se. Niovåningshusen är dock ensamma om sin strikt moder-

nistiska gestaltning. Och tack vare sin höjd fungerar de alltjämt som orienteringspunkter i 

stadslandskapet. 
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PLATSENS KULTURVÄRDEN 

Som nämnts tidigare är niovåningshusen på Kvarnbergsplan utpekade som särskilt värdefulla i 

Huddinge kommuns kulturmiljöprogram från 2019. Men det finns ingen värdering eller bedömning 

av kulturvärdet. Och sett till sitt sammanhang så saknas även en beskrivning av platsens karaktär och 

niovåningshusens relation till de lamell- och punkthus som uppfördes samtidigt och blev ett samlat 

bostadsområde. Slutsatsen av detta är att kulturmiljöprogrammets bedömning av niovåningshusens 

kulturvärden huvudsakligen baseras på byggnadernas framträdande roll i stadsbilden. 

De förändringar som genomfördes kring Kvarnbergsplan under 2000-talet tycks vara helt logiska sett 

till den allmänna utvecklingen i Stockholms närområde under de senaste decennierna. Behovet av 

nya bostäder med god tillgång till lokaltrafik har varit stort. Och sett till förutsättningarna på platsen 

så tycks även graden av förtätning vara logisk. Inte desto mindre har den förändrat området på ett 

sätt som minskat kulturmiljöns läsbarhet. Den är dock fortfarande hög till följd av att niovånings-

husen är välbevarade, att butikshuset finns kvar samt att den stora obebyggda ytan mot Lännavägen 

är intakt. 

  

Sydost om niovåningshusen är det sena 1950-talets stadsplanering och arkitekturideal 

fortfarande välbevarade. Till vänster syns lamellhus i fyra våningar, i fonden niovånings-

husen och till höger punkthus i nio våningar. Mitt i området finns den skogsklädda kullen 

kvar som ett inslag av naturmark. 

Niovåningshusen är medvetet formade och placerade som orienteringspunkter i 

stadsbilden kring Kvarnbergsplan. 
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Kulturmiljöns läsbarhet är dock än större på den sydöstra sidan av niovåningshusen. Här är det sena 

1950-talets stadsplanering oförändrad, bebyggelsen är i stort välbevarad och inslaget av naturmark 

finns alltjämt kvar. Således är det en helhet med en liten grad av förändring från tiden då den tillkom. 

Därför är också läsbarheten mycket hög. 

VÄRDEBÄRARE 

För att tydliggöra hur de mest betydelsefulla värdena kommer till uttryck i området följer här ett 

antal värdebärare. Dessa värdebärare ligger också till grund för bedömningen av områdets tålighet 

för förändringar sett ur ett antikvariskt perspektiv. Notera att följande punkter inte har någon 

inbördes rangordning. 

- Bebyggelsens uppdelning i tydliga karaktärsområden. Bebyggelsemiljön kring Kvarnbergsplan och 

det aktuella planområdet består av fyra tydligt avläsbara delområden: niovåningshusen, lamell-

husen, punkthusen och stadskvarteren. 

- Planeringen av området sydost om niovåningshusen. Här finns alla delar av den ursprungliga 

stadsplaneringen från slutet av 1950-talet kvar: skivhusen, lamellhusen, punkthusen och 

naturmarken i områdets mitt. 

- Niovåningshusens framträdande plats i stadsbilden. De för omgivningen höga och breda husen 

markerar Kvarnbergsplan och fungerar som orienteringspunkter när man närmar sig från 

tillfartsvägarna. 

- Bostadshusen saknar utkragade balkonger mot de gemensamma gaturummen. Vare sig 

niovåningshusen eller det tidiga 2000-talets kvarter har utkragade balkonger mot gatan vilket 

stärker det stadsmässiga intrycket. 

- Niovåningshusens tidstypiska modernistiska arkitektur. Husen är ett representativt exempel på 

den stil som kom att användas i stort antal i 1960-talets nya flerbostadsområden landet runt. Och 

trots att bland annat balkongfronterna bytts ut så har husen i allt väsentligt kvar sin ursprungliga 

gestaltning. 

- Fornlämningarna på kullen. På kullen finns ett flertal lämningar inom det stora fornlämnings-

område som är registrerat. Trots ett hårt slitage är det en betydelsefull historisk källa. 

TÅLIGHETSANALYS 

Kvarnbergsplan är en storskalig bebyggelsemiljö med stora byggnadsvolymer och stora ytor mellan 

husen. Stadsbyggnadsprinciperna går tillbaka till 1950-talets ambitioner att skapa bra lägenheter 

med god tillgång till dagsljus samt en trygg och tilltalande utemiljö trots de stora och höga husen. 

Den förändring som påbörjades vid mitten av 2000-talet har dock tillfört en ny karaktär till området 

genom de slutna stadskvarteren. Kvarnbergsplan är tydligare avgränsad idag än den var tidigare. 

Men gaturummet längs Lännavägen upplevs som ensidigt på grund av de stora öppna ytorna kring 

ICA-butiken på Runan 1. Att tillföra ytterligare bebyggelse längs Lännavägens östra sida skulle bidra 

till att öka den stadsmässighet som de senaste decenniernas kommunala stadsplanering haft som 

mål. Den skulle sluta gaturummet och tydligare definiera såväl gaturummet som bostadskvarteren. 

De ytor som behöver tas i anspråk för en exploatering längs Lännavägen representerar inget kultur-

värde i sig utan bidrar endast till att niovåningshusen får den fria placering de har. Om ytorna 

bebyggs kommer niovåningshusen oundvikligen att skymmas sett från väster. Det kommer således 

även att påverka kulturmiljöns läsbarhet, just därför att den fria placeringen upphör. 
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I likhet med dagens parkeringsytor saknar det nuvarande butikshuset kulturvärden då det byggts om 

och förändrats sedan det först uppfördes i början av 1960-talet. Det faktum att det fortfarande finns 

en butik i huset är däremot ett värde då det visar att de ursprungliga planeringsidéerna fortfarande 

är aktuella. 

Sammantaget är bedömningen att området nordväst om niovåningshusen är tåligt för förändringar 

eftersom tillägget av nya stadskvarter redan påtagligt förändrat platsen. Förutsättningen är dock att 

det inte genomförs några mer omfattande ingrepp i niovåningshusen. Påverkan styrs i det närmaste 

helt av den nya bebyggelsens höjd då mer eller mindre av niovåningshusen kan komma att skymmas. 

Det stadsplanemässigt välbevarade området sydost om niovåningshusen har en högre läsbarhet och 

därmed en högre känslighet mot förändringar. Här kommer eventuella tillägg oundvikligen att 

påverka områdets ännu intakta struktur. Särskilt gäller det de södra delarna av området där 

relationen mellan niovåningshusen, lamellhusen och punkthusen är som tydligast. Även kullen i 

områdets mitt utgör en känslig miljö eftersom den omfattar både naturvärden och en fornlämning. 

De befintliga byggnaderna är däremot förändrade genom tilläggsisolering, balkonginglasningar, 

byten av balkongfronter och fönster med mera. Därmed är bebyggelsens kulturvärden begränsade. 

 

  

Översikt med betydelsefulla siktlinjer markerade med gula pilar samt känsligheten för 

förändringar i områdets olika delar redovisade enligt följande: 

Rött Mycket hög känslighet 

Orange Känsligt 

Grönt Tåligt 

Blått Mycket hög tålighet 
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BYGGNADSFÖRSLAGET 

Förslaget redovisar ett större och ett mindre stadskvarter mellan de två niovåningshusen och 

Lännavägen. Det större kvarteret är avsett att rymma både parkeringsdäck och en livsmedelsbutik i 

bottenvåningarna vilket får följden att innergården hamnar på våning fyra. Våningsantalet skiftar 

mellan tre och tio där tiovåningshuset står som en centralpunkt längs Lännavägen. Ytan mellan de 

två nya kvarteren är tänkt att fungera som ett torg. Enligt förslaget skall de nya byggnaderna ha 

verksamhetslokaler i bottenvåningarna, balkonger åt tre väderstreck och en indragen övre våning på 

femvåningshusen längs Lännavägen. Samtliga hus skall ha platta tak. 

 

  

Två av de siktlinjer som är av betydelse för upplevelsen av Kvarnbergsplan: från Lännavägen i norr (vänster) och från 

Gymnasievägen i nordost (höger). Se även bilderna på sidorna 9 och 10. 

Förslag till situationsplan av Liljewall daterat 2023-09-26. 
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ANTIKVARISK KONSEKVENSANALYS 

Det aktuella byggnadsförslaget svarar väl mot intentionerna i 2012 års planprogram och 2021 års 

utvecklingsplan. Ett stort antal bostäder skapas i en stadsmässig gestaltning enligt samma slutna 

kvartersmönster som på västra sidan av Lännavägen. Förslaget innebär inte att några byggnader rivs 

annat än butikshuset. Således består förändringen huvudsakligen i att Kvarnbergsplan får en 

betydligt högre exploateringsgrad samt att den befintliga 1960-talsbebyggelsen inkorporeras i ett 

nytt sammanhang. Den kommer inte längre att ha en lika framträdande roll, den blir istället en 

bakgrund till den nya kvartersbebyggelsen. 

Med förslaget tillförs ett flertal nya element. Mest påtagliga är verksamhetslokalerna i gaturummet, 

de utkragade balkongerna och de indragna övre våningarna. Verksamhetslokalerna bidrar starkt till 

att öka det stadsmässiga intrycket men de har ingen påverkan på kulturmiljön. Balkongerna och de 

indragna våningarna har däremot en tydlig påverkan på kulturmiljön genom att vara ett ännu 

främmande inslag i bebyggelsen. Att de nya husen är avsedda att uppföras med platta tak skapar en 

relation till de befintliga niovåningshusen och det karaktärsområde de utgör. 

Förslaget redovisar ett tiovåningshus med en framskjuten placering längs Lännavägen. Med sin höjd 

kommer det att bli en naturlig orienteringspunkt på samma sätt som niovåningshusen är idag. Men 

det bidrar även till att balansera höjderna inom de nya kvarteren på ett förtjänstfullt sätt. De tio 

våningarna är inte heller nämnvärt högre än skivhusen och punkthusen i nio våningar. 

Denna rapport visar att Kvarnbergsplan till betydande del fick en mer stadsmässig planering och 

gestaltning för omkring 15 år sedan. Det nu aktuella förslaget fullföljer den utvecklingen. Konse-

kvensen blir i första hand att det idag dominerande motivet, niovåningshusen som fond till platsen, 

får en mer undanskymd plats till förmån för nya stadskvarter. Siktlinjerna från Kommunalvägen i 

väster och Lännavägen i norr kommer att påverkas påtagligt när den nya bebyggelsen står på plats. 

Men sett från Lännavägen i söder och Gymnasievägen i norr kommer fortfarande niovåningshusens 

högresta gavlar att förbli en betydelsefull del av det nya sammanhanget. 

Förslaget enligt en skiss av Arkitema vilken ger en uppfattning om volymerna, byggnadshöjderna 

och takutformningen i förhållande till den befintliga bebyggelsen. 
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Sammantaget kommer byggnadsförslaget att få en långtgående påverkan på kulturmiljöns läsbarhet, 

särskilt vad gäller niovåningshusens fria placering och roll i stadsbilden. Kvarnbergsplan kommer att 

skifta från en stor öppen yta till en plats bebyggd med nya stadskvarter. 2000-talets önskan om en 

mer stadsmässig plats kommer att ersätta det sena 1950-talets stadsplaneringsidéer. Samtidigt för-

blir den sydöstra sidan av niovåningshusen oförändrad. Här kommer kulturmiljöns läsbarhet att vara 

hög även fortsättningsvis. 
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